
 

 
se s íd lem Soko lovská 219,  Praha  9  

poštovn í  př ih rádka 02,  225 02 Praha 025  

 
 

IČO: 70106975 

 
Číslo jednací  Vyřizuje / telefon Praha 
ČTÚ-26 072/2022-620/I. vyř. - FrM  Mgr. Frouz / 224 004 144 8. 6. 2022 

 
 

Odpověď na podání 
 
Vážený pane 
 
Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) obdržel dne 27. 5. 2022 Vaši žádost 
o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, ve které žádáte odpověď na otázku: „co lze očekávat po oznámení 
rušení televize na ČTÚ:“ a dále odpověď na následující otázky: 

1.            Co je nejčastější příčinou vzniku rušení příjmu televize? 

2.            Jak poznám, že se jedná o rušení provozem mobilní sítě? 

3.            Který právní předpis předepisuje tento jev rušení příjmu televize? 

K Vaší žádosti Úřad sděluje následující: Po oznámení rušení televize na Úřad budete 
kontaktován pracovníkem Úřadu, který s Vámi domluví další postup. 

Dále k Vašim otázkám: 

1. Co je nejčastější příčinou vzniku rušení příjmu televize? 
Z hlediska statistik Úřadu jsou v posledních 10 letech nejčastějšími příčinami 
nekvalitního příjmu (rušení) terestrické televize tyto skutečnosti: 
 
a) Technická závada na přijímacím systému u televizního diváka, kam patří zejména: 

- závada na televizní anténě, závada na anténním svodu a závada na 
anténním zesilovači 

- špatně směrovaná anténa 
- špatně polarizovaná anténa 
- nevhodná zvolená vyzařovací charakteristika antény 
- používání náhražkových antén např. pokojové antény 

b) Provoz mobilních rádiových sítí v pásmech zejména 700 MHz a 800 MHz 
(označované jako sítě 4G a 5G) – zde mohou rušit jak základnové stanice těchto 
sítí, tak i terminály (mobilní telefony apod.) 

c) Nedostatečná kvalita televizního signálu v místě příjmu.  
 



 

IČO: 70106975 2/2 

2. Jak poznám, že se jedná o rušení provozem mobilní sítě? 
Odhalit příčinu rušení televizního příjmu v podmínkách běžného diváka může být 
někdy složité. Nicméně Úřad ve svých doporučeních pro diváky uvádí některé indicie, 
které jsou pro takové rušení charakteristické. Jedná se zejména o následující 
skutečnosti: 

- Rušení se projeví náhle a je dosti silné – časté nebo trvalé vypadávání 
a kostičkování obrazu, a to bez ohledu na počasí či denní dobu. 

- Rušení zaznamenávají i sousedé, rušení se projevuje pouze v určité 
omezené lokalitě nepříliš rozsáhlé nejčastěji okruhu do 500 m od základnové 
stanice mobilní sítě. 

- Pokud k jevu dochází, lze si ověřit na internetových stránkách Úřadu, zda 
v blízkosti nebyla spuštěna do provozu základnová stanice mobilní sítě. Tuto 
informaci lze nalézt zde: zkušební provoz základnových stanic 4G a 5G, kde 
zadáním přesné adresy místa rušení televize si lze ověřit, zda v okolí nebyla 
spuštěna základnová stanice mobilní sítě. 

- V případě trvalého rušení příjmu je doporučeno vždy kontaktovat Úřad, bližší 
informace jsou uvedeny zde: oznámení rušení televizního přijmu. 

 

3. Který právní předpis předepisuje tento jev rušení příjmu televize? 
Problematika rušení (včetně televizního příjmu) je řešena v zákoně č. 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích a změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a to konkrétně v § 100 
uvedeného zákona. 

 

S pozdravem 

Ing. Miroslav Charbuský v. r. 
ředitel odboru monitorování rádiového spektra 

 

 
Za správnost: Ing. Vratislav Paleček, 8. 6. 2022 

Vypraveno dne: 8. 6. 2022 

 

https://digi.ctu.cz/zp/
https://www.ctu.cz/problematika-souvisejici-s-provozem-siti-mfcn

		2022-06-10T09:21:00+0200




